



MUNICÍPIO DE DOM CAVATI  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.384.530,00	9.861.679,76	-23.522.850,24	3	Despesas Correntes	26.851.591,51	6.961.062,44	-19.890.529,07
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	750.600,00	386.579,21	-364.020,79	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.653.142,64	4.165.509,05	-11.487.633,59
12	Contribuicoes	500.000,00	104.284,91	-395.715,09	319	Aplicacoes Diretas	15.653.142,64	4.165.509,05	-11.487.633,59
13	Receita Patrimonial	136.380,00	220.131,84	83.751,84	32	Juros E Encargos Da Divida	116.000,00	57.498,52	-58.501,48
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	116.000,00	57.498,52	-58.501,48
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.082.448,87	2.738.054,87	-8.344.394,00
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	35.138,77	-34.861,23
17	Transf. Correntes	31.966.050,00	9.111.714,73	-22.854.335,27	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	192.764,00	47.796,28	-144.967,72
19	Outras Receitas Correntes	31.500,00	38.969,07	7.469,07	339	Aplicacoes Diretas	10.530.684,87	2.628.908,82	-7.901.776,05
97	Dedução do FUNDEB	-4.321.090,00	-1.360.633,51	2.960.456,49					
	Soma	29.063.440,00	8.501.046,25	-20.562.393,75	33	Soma	26.851.591,51	6.961.062,44	-19.890.529,07
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.211.848,49	1.539.983,81	-671.864,68
	SUB - TOTAL	29.063.440,00	8.501.046,25	-20.562.393,75		SUB - TOTAL	29.063.440,00	8.501.046,25	-20.562.393,75
2	Receitas de Capital	4.936.560,00	710.356,02	-4.226.203,98	4	Despesas de Capital	7.312.284,92	349.102,39	-6.963.182,53
21	Operacoes De Credito	2.165.500,00	252.735,05	-1.912.764,95	44	Investimentos	6.802.284,92	223.009,72	-6.579.275,20
22	Alienacao De Bens	99.500,00	0,00	-99.500,00	449	Aplicacoes Diretas	6.797.284,92	223.009,72	-6.574.275,20
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.671.560,00	457.620,97	-2.213.939,03	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	510.000,00	126.092,67	-383.907,33
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	4.936.560,00	710.356,02	-4.226.203,98		Soma	7.512.284,92	349.102,39	-7.163.182,53
	Déficit Capital	2.575.724,92	0,00	-2.575.724,92		Superávit Capital	0,00	361.253,63	361.253,63
	SUB - TOTAL	7.512.284,92	710.356,02	-6.801.928,90		SUB - TOTAL	7.512.284,92	710.356,02	-6.801.928,90
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		34.000.000,00	9.211.402,27	-24.788.597,73	Total de Despesas		34.363.876,43	7.310.164,83	-27.053.711,60
Déficit		363.876,43	0,00	-363.876,43	Superávit		0,00	1.901.237,44	1.901.237,44
TOTAL GERAL		34.363.876,43	9.211.402,27	-25.152.474,16	TOTAL GERAL		34.363.876,43	9.211.402,27	-25.152.474,16